[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
18.12.2017                                                                                                                            № 4241
О внесении изменений в постановление

Администрации ЯМР от 09.11.2017 № 3842
«Об утверждении муниципальной целевой

программы «Энергосбережение
на территории ЯМР на 2017-2019 годы»
в новой редакции»
     В соответствии с решением Муниципального Совета ЯМР от 26.10.2017            № 71 «О внесении изменений в решение Муниципального Совета ЯМР                 от 15.12.2016 № 69 «О районном  бюджете ЯМР на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов»» Администрация района п о с т а н о в л я е т :
     1. Внести изменения в муниципальную целевую программу «Энергосбережение на территории ЯМР на 2017-2019 годы», утвержденную постановлением Администрации Ярославского муниципального района       от 09.11.2017 № 3842, согласно приложению.
     2. Опубликовать постановление в газете «Ярославский агрокурьер».

     3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава Ярославского

муниципального района

                    Н.В. Золотников
        ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                               к постановлению

                                                                                               Администрации ЯМР

                                                                                               от 18.12.2017 № 4241
Изменения

в муниципальную целевую программу
 «Энергосбережение на территории

Ярославского муниципального района на 2017-2019 годы»

1.Изложить в новой редакции:

1.1.  раздел 1.  Паспорт программы
1. Паспорт Программы
	Наименование Программы

	Муниципальная целевая программа «Энергосбережение на территории Ярославского муниципального района на 2017-2019 годы»            (далее - Программа)

	Основания для разработки
	- Федеральный закон от 23 ноября 2009 года                 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

- постановление Правительства РФ от 31 декабря 2009г. № 1225 «О требованиях  к региональным  и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»;

- постановлением Правительства Ярославской области от 24.08.2012 № 819-п "Об утверждении Положения о программно-целевом планировании   и контроле в органах исполнительной власти Ярославской области и структурных подразделениях аппарата Правительства области"

	Заказчик Программы
	Администрация Ярославского муниципального района

	Разработчик Программы
	МКУ «Многофункциональный центр развития» ЯМР

	Исполнитель Программы
	Ответственный МКУ «Многофункциональный центр развития» ЯМР

	Соисполнители программы
	ОАО ЖКХ «Заволжье»;

управляющие компании, ТСЖ, ТСН ЯМР;

городское и сельские поселения ЯМР;

управление образования Администрации ЯМР

	Координатор программы
	Муниципальное казенное учреждение «Многофункциональный центр развития» ЯМР

	Цель Программы
	Повышение эффективности использования энергетических ресурсов в Ярославском муниципальном районе

	Перечень разделов Программы
	1. Паспорт Программы
2. Сведения об общей потребности в ресурсах.

3. Анализ и оценка проблемы
4. Цель и задачи Программы
5. Перечень и описание программных мероприятий.
6. Сведения о реализации объемов и источников финансирования по годам

7. Управление Программой и контроль за ходом  ее реализации
8. Целевые показатели программы и методика оценки эффективности и результативности   реализации Программы
9. Основные ожидаемые конечные результаты реализации

	Сроки реализации
	2017-2019 годы

	Объемы и источники финансирования
	Источники финансирования

Плановый объем финансирования (тыс.руб.)

всего

в том числе по годам

2017
2018
2019
Федеральный бюджет

0,00

0,00

0,00

0,00
Областной бюджет

0,00

0,00
0,00

0,00

Районный бюджет
3044,02
1044,02
1000,00

1000,00

Внебюджетные источники

12300,87
4698,23
3862,87
3739,77
Итого по программе

15344,89
5742,25
4862,87
4739,77

	Контроль за исполнением Программы
	Первый заместитель Главы Администрации ЯМР

	Основные ожидаемые конечные результаты реализации
	- повышение эффективности использования ресурсов в коммунальном хозяйстве;

- повышение эффективности использования ресурсов в бюджетной сфере;

- повышение эффективности использования ресурсов в жилищном фонде;
- комплексное применение энергосберегающих технологий с привлечением частных инвестиций;

 - подготовка специалистов в сфере энергосбережения.

1.2. раздел 2. Сведения об общей потребности в ресурсах

2.  Сведения об общей потребности в ресурсах

	Источники финансирования
	Плановый объем финансирования (тыс.руб.)

	всего
	в том числе по годам

	2017
	2018
	2019

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Районный бюджет
	3044,02
	1044,02
	1000,00
	1000,00

	Внебюджетные источники
	12300,87
	4698,23
	3862,87
	3739,77

	Итого по программе
	15344,89
	5742,25
	4862,87
	4739,77

1.3.  раздел  5. Перечень и описание программных мероприятий
	5. Перечень и описание программных мероприятий

	№

п/п
	Программные мероприятия
	Ед. изм.
	Плановое значение
	Сроки исполнения
	Исполнитель
	Источники финансирования
	Объемы финансирования,

тыс. руб.

	всего
	2017
	2018
	2019

	Цель: повышение эффективности использования энергетических ресурсов в Ярославском муниципальном районе

	Задача 1. Обеспечение экономии топливно-энергетических ресурсов  в коммунальном хозяйстве

	1.1
	Проведение энергетических обследований
	кол-во предп-риятий
	1
	2017
	ОАО ЖКХ  «Заволжье»
	внебюджетные источники
	1000,00
	0,00
	500,00
	500,00

	1
	2018

	1
	2019

	1.2
	Очистка внутренних и наружных поверхностей котлонагревателей
	кол-во котлов
	12
	2017
	ОАО ЖКХ  «Заволжье»
	внебюджетные источники
	1450,00
	500,00
	450,00
	500,00

	9
	2018

	13
	2019

	1.3
	Режимно-наладочные работы по оптимизации процессов горения
	кол-во котлов
	6
	2017
	ОАО ЖКХ  «Заволжье»
	внебюджетные источники
	1800,00
	600,00
	600,00
	600,00

	9
	2018

	12
	2019

	1.4
	Использование при ремонте тепловых сетей теплоизо-ляционных материалов с высокими эффективными теплоизоляцион-ными свойствами
	м.
	1012
	2017
	ОАО ЖКХ  «Заволжье»
	внебюджетные источники
	6601,65
	2149,01
	2312,87
	2139,77

	835
	2018

	822
	2019

	Итого по задаче 1:

	10851,65
	3249,01
	3862,87
	3739,77

	в.том числе:

	- федеральный бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	-областной бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- районный бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- внебюджетные источники

	10851,65
	3249,01
	3862,87
	3739,77

	Задача 2. Энергоэффективность в бюджетной сфере и в коммунальном хозяйстве.

	2.1. Обеспечение экономии топливно-энергетических ресурсов в бюджетной сфере (ежегодное снижение объема ТЭР не менее чем на три процента)

	2.1.1
	Установка приборов учета в учреждениях бюджетной сферы
	кол-во
	6
	2017
	УО
	районный бюджет
	355,95
	355,95
	0,00
	0,00

	10
	2018

	10
	2019

	2.1.2
	Установка телеметрических систем учета в учреждениях бюджетной сферы
	кол-во
	6
	2017
	УО
	районный бюджет
	171,49
	171,49
	0,00
	0,00

	48
	2018

	13
	2019

	2.1.3
	Заключение энергосервисных контрактов
	кол-во
	1
	2017
	УО
	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1
	2018

	1
	2019

	2.1.4
	Принятие прог-рамм энергос-бережения во всех бюджетных учреждениях района
	кол-во
	47
	2017
	УО, ОМСУ

	47
	2018

	47
	2019

	Итого по 2:1

	527,44
	527,44
	0,00
	0,00

	в том числе

	- федеральный бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	-областной бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- районный бюджет

	527,44
	527,44
	0,00
	0,00

	- внебюджетные источники

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.2. Энергоэффективность в коммунальном хозяйстве

	2.2.1
	Актуализация схем теплоснабжения Ярославского муниципального района
	единиц
	1
	2017
	МКУ «МФЦР»
	районный бюджет
	2516,58
	516,58
	1000,00
	1000,00

	1
	2018

	1
	2019

	Итого по 2:2.

	2516,58
	516,58
	1000,00
	1000,00

	в том числе

	- федеральный бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	-областной бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- районный бюджет

	2516,58
	516,58
	1000,00
	1000,00

	- внебюджетные источники

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Задача 3. Энергоэффективность в жилищном фонде

	3.1
	Организация работы по определению класса энергоэффективности жилых домов
	кол-во
	19
	2017
	УК

	13
	2018

	12
	2019

	3.2
	Выполнение требований по внесению предложений собственникам квартир в МКД о проведении энергосберегающих мероприятий со стороны организаций, осуществляющих управление МКД
	%
	100
	2017
	УК
	внебюджетные источники
	849,22
	849,22
	0,00
	0,00

	100
	2018

	100
	2019

	3.3
	Установка общедомовых приборов учета тепла в МКД
	кол-во
	1
	2017
	УК
	внебюджетные источники
	600,00
	600,00
	0,00
	0,00

	0
	2018

	0
	2019

	Итого по задаче 3:

	1449,22
	1449,22
	0,00
	0,00

	в.том числе

	- федеральный бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	-областной бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- районный бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- внебюджетные источники

	1449,22
	1449,22
	0,00
	0,00

	Задача 4. Информационное обеспечение мероприятий по энергосбережению и повышение квалификации и подготовка специалистов в сфере энергосбережения и повышения эффективности использования энергетических ресурсов

	4.1
	Участие в научно-практических конференциях и семинарах по энергосбережению
	человек
	10
	2017
	МКУ «МФЦР», УО, сельские поселения, УК, РСО

	10
	2018

	10
	2019

	4.2
	Размещение информации об энергосбережении в средствах массовой информации
	кол-во
	2
	2017
	МКУ «МФЦР», УО, сельские поселения, УК, РСО

	2
	2018

	2
	2019

	Итого по задаче 4:

	в.том числе

	- федеральный бюджет

	-областной бюджет

	- районный бюджет

	- внебюджетные источники

	Задача 5. Наполнение и сопровождение информационных систем в сфере энергосбережения и повышения энергетической эффективности

	5.1
	Предоставление в ГИС "Энергоэффективность" достоверных энергетических деклараций бюджетными учреждениями
	%
	100
	2017
	ОМСУ, УО

	100
	2018

	100
	2019

	Итого по задаче 5:

	в.том числе

	- федеральный бюджет

	-областной бюджет

	- районный бюджет

	- внебюджетные источники

	ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ, в том числе:
	15344,89
	5742,25
	4862,87
	4739,77

	- федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	-областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- районный бюджет
	3044,02
	1044,02
	1000,00
	1000,00

	- внебюджетные источники
	12300,87
	4698,23
	3862,87
	3739,77

1.4. раздел 6. Сведения о распределении объемов и источников     финансирования по годам

6. Сведения о распределении объемов и источников

финансирования по годам

	Наименование ресурсов
	Единица

 измерения
	Всего
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	Финансовые ресурсы, в т.ч.:
	тыс. руб.
	15344,89
	5742,25
	4862,87
	4739,77

	- федеральный бюджет
	тыс. руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- областной бюджет
	тыс. руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- районный бюджет
	тыс.руб.
	3044,02
	1044,02
	1000,00
	1000,00

	- внебюджетные источники
	тыс.руб.
	12300,87
	4698,23
	3862,87
	3739,77

	1.5. Приложение 1 к программе «Перечень объектов социальной сферы, в которых планируется проведение энергосберегающих мероприятий в 2017 году» изложить в следующей редакции:
Перечень объектов социальной сферы, в которых планируется проведение энергосберегающих мероприятий в 2017 году

№ п/п

Наименование объекта

Установка приборов учета (ХВС)

Установка телеметрических систем учета

Всего

Областной
бюджет

Районный
бюджет

Федераль-ный
бюджет

Всего

Областной
бюджет

Районный
бюджет
Федераль-

ный
бюджет

1

МОУ Григорьевская СШ ЯМР

31,09

0,00

31,09

0,00

41,25

0,00

41,25

0,00

2

МОУ Курбская СШ ЯМР

50,14

0,00

50,14

0,00

31,73

0,00

31,73

0,00

3

МОУ Мокеевская СШ ЯМР

37,30
0,00

37,30
0,00

13,20
0,00

13,20
0,00

4

МОУ Леснополянская НШ
им. К.Д. Ушинского ЯМР

177,89

0,00

177,89

0,00

44,15

0,00

44,15

0,00

5

МДОУ № 26 «Ветерок»

44,89
0,00

44,89
0,0

31,73

0,00

31,73

0,00

6

МДОУ № 5 «Гнездышко» ЯМР

14,64

0,00

14,64

0,00

9,43

0,00

9,43

0,00

ИТОГО

355,95
0,00

355,95
0,00

171,49

0,00

171,49

0,00